80 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu două în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 204.

Brașov, Joi, 14 (26) Septembrie

1895.

Din cauza sfinteii sărbători de mâne diarul
nu va apăre până Vineri seara.

## Esistă, ori nu esistă?

Este lucru curios, cum patrioții
patentați dela pressa ungurescă aci
vorbesc de o cestiune română și se
ocupă de rezolvarea ei, aci găsec,
că o asemenea cestiune nici că ar
esista.

Ca mâne însă se vor convinge
din nou, că ei pe sine s’au amăgit
și că pe lângă totă silința, nu vor
puté scăpa așa ușor de cestiunea ro-
mână, căci decă pentru ei ea nu
esistă, e destul se esiste pentru noi
Români, ca se n’o pótă ignora pen-
tru durată nici Maghiarii.

## Maiestatea Sa la Clușiu.

(Încă câte-va amănunte.)

Clușiu, 11 (23) Septembrie 1895.

Primirea, ce i-s’a făcut Maiestății Sale
la Clușiu, deși n’a fost nici pe departe așa
imposantă ca cea din 1887, a lăsat însă
și ea impresiuni, cari astăzi forméză obiect
ul predilect de conversașiă în cercurile
de aici.